University of West Bohemia

Faculty of Applied Sciences

Department of Computer Science and Engineering

Master Thesis

Visualization of Cost Data

Pilsen, 2013 Jan Rybák

Abstract

Our society became very information oriented in the recent two decades and every year

the amount of digital data more than doubles. However, our ability to effectively pro-

cess the data and extract useful and relevant information is limited.

In the scope of this thesis we are addressing two challenges, automated information

extraction and its comprehensible visualization of numerical data. The first part is con-

cerned with identification of possibly interesting financial data from newspaper articles

and their extraction. We are proposing a new approach to recognize named entities us-

ing DBpedia, we are identifying financial relations and extracting monetary data. Next,

to communicate obtained information clearly, a tool for visualizing the financial cost of

recognized entities is introduced. As we developed an advanced system, which helps

people to reinforce their finance-related knowledge, we believe that the thesis’s objec-

tive was met.
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Chapter 1

Introduction

1.1 Background

During the recentdecadesour society became information-oriented. Enormous amount

of data is being produced every single second. The amount is so huge that we are not

able to process it all and use it effectively. In 2010 the size of the Internetwas estimated

to be approximately 500 billion gigabytes. To give you an idea, that is the equivalent of a

stack of books stretching from the Earth to Pluto ten times1. But not all the information

is uploaded to the Internet. According to Bounie and Gille [6] the world generated 14.7

exabytes of new information in 2008, nearly triple the volume of information in 2003.

”We remember what we understand; we understand only what we pay attention to; we

pay attention to what we want.” - Edward Bolles -

For us, information consumers, the most difficult task is no longer to acquire the

data, but to filter out all the irrelevant and unclear data that we don’t need. In such

situation it is very easy to loseour objectivity andgeneral perspective. This phenomenon

is called ’information overload’ or ’info obesity’ and the main causes are 2:

• a rapidly increasing rate of new information being produced,

• the ease of duplication and transmission of data across the Internet,

• an increase in the available channels of incoming information.

The major implications and challenges that the information overload brings are:

• contradictions and inaccuracies in available information,

1http://www.guardian.co.uk/business/2009/may/18/digital-content-expansion
2Information overload: http://en.wikipedia.org/wiki/Information_overload
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1.2. Motivation

• a lack of methods for comparing and processing various kinds of information,

• the fact that the pieces of information are unrelated or do not have any overall

structure to reveal their relationships.

Particularly, the last two points in the list above are crucial for this thesis. If there is

no way to compare various pieces of information, it is impossible to realize its context.

And without any context the information is meaningless.

Most of us are absorbing a huge amount of information every single day, it does not

matter if the sources of it are newspapers, Internet, television or something else. We

are used to hear newsmentioning big financial numbers like billions or trillions of dollars

but only a handful of us can really imagine such enormous sums ofmoney. This is mostly

caused by the fact that we are not dealing with that kind of money on a daily basis. It is

difficult for us to relate quickly, for example, state’s budget to the price of a new car.

And even if we are masters in comparing numbers, there is a second aspect associated

with big numbers - their memorability. Unfortunately due to their abstract nature, num-

bers are one of the hardest things to remember. After some time it is not that easy to

remember correctly at least the order of magnitude of big sums.

It is nearly impossible to focus only on the important information that reaches our

senses, filter out all the noise, and remember everything. On the other hand this is the

only way how to gain undistorted knowledge. In the thesis we are proposing a solution

how to extract financial data, let user pick only the important and relevant pieces of

information and put them into comparison. The goal of our tool is to motivate users to

explore seemingly unrelated financial data and see ”the big picture” in it.

1.2 Motivation

The first impulse thatmade us think about the comparison of financial data from various

domains was a talk called ’The beauty of data visualization’ given by David McCandless

at TED conference3 in 2010. He presents a treemap-style chart called ’The $Billion Dol-

lar o-Gram’ 4 where he compares various costs, subjects of these costs and motivation

behind it. Even though the data he shows are publicly known, it is the comparison that

makes all the magic. When you can visually compare different costs, big numbers are

becoming less abstract.

3http://www.ted.com/talks/david_mccandless_the_beauty_of_data_visualization.html
4http://www.informationisbeautiful.net/visualizations/the-billion-dollar-o-gram-2009/
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1.3. Project Goals

Figure 1.1: Billion Dollar o-Gram by David McCandless

David McCandless scraped all the data for his visualization manually. We are aware

of the big potential in retrieving the data automatically or semiautomatically by means

of natural language processing. Such an approachmight bring new possibilities like ma-

nipulation with a vast amount of input data, interactivity, inclusion of temporal aspect

of the data, etc.

1.3 Project Goals

In this thesis we would like to develop a system that will be able to analyze plain text

written in natural language, to extract financial data from the unstructured sources and

visualize them in the most appropriate form for the user. The application should help

people to access financial data, to turn it into information andmost importantly to offer

a tool to gain knowledge from the information. The term financial data means a triplet

of data in the following format:

SUBJECT + RELATION + COST

E.g.: Google Inc. + earned + $ 37,000,000,000 USD

The subject, in other words the originator of financial information, might be e.g. a

company, a person, a project or something else which is, somehow, connected with the

cost. The interesting feature of the cost is its relation to the subject. To mention just a

few examples, it can be revenue, loss, debt, expenses, share, etc.

3

1.4. Data Acquisition

1.4 Data Acquisition

Gathering thedata is thefirst and foremost taskwhich all the following steps directly de-

pendon. Tobring an interesting story to light, wefirst need relevantdata. Asmentioned

in the introduction, the Internet offers nearly inexhaustible source of information, how-

ever, there is an disadvantage in its heterogeneity. This is the main reason why we have

decided to extract the information from texts written in natural language. There is a

whole field of science occupied with extracting useful information from large data sets

or databases formally known as data mining [17].

Even though the system should be able to process any kind of plain text, we think

that news articles are very suitable source of data. As we aim to develop an application

for ordinary people, it is desirable to work with popular information channels such as

The New York Times newspaper5 or similar.

1.5 Communicating information

”The visualization of information gains its importance for its ability to help us ’see’ things

not previously understood in abstract data.” - Ben Fry -

Figure 1.2: Mock-up of our visualization

Oncewe turned thedata into information (data triplets), all the effortwill be concen-

trated on comprehensible communication of the results to the user. Even if people are

given the right figures, it doesn’t necessarily mean that they can realize their meaning.

It is the comparison and the relation to the context that play the important role.

Information visualization is a flourishing discipline that has become very popular in

the recent years [9]. Graphical presentation of the data shows relationships muchmore

5http://www.nytimes.com/
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1.6. Process

clearly, the user can findpatterns in data very quickly and it is also amore attractive form

of data presentation than plain tables.

James J. Thomas and Kristin A. Cook stated the following about information visu-

alization: ”Visual representations and interaction techniques take advantage of the human

eye’s broad bandwidth pathway into themind to allow users to see, explore, and understand

large amounts of information at once. Information visualization focused on the creation of

approaches for conveying abstract information in intuitive ways.” [47]

1.6 Process

This thesis is composed of two main parts - information extraction and information vi-

sualization. In this section we would like to briefly describe individual steps that are

covered by these comprehensive terms.

1. Data acquisition

Feeding the system with input data - English plain text.

2. Filtering

Selection of relevant articles, i.e. those which contain only financial information

(number+currency).

3. Subject extraction

Finding the originator of the financial information.

4. Relation extraction

Identification of the relation between the subject and the cost.

5. Storing

Storing the data triplets (Subject + Relation + Cost).

6. Correction / Selection

Verification of the output by a human and selection of the data to be presented.

7. Visualization

Graphical representation of the result.

8. Interaction

User interaction with the presented results (manipulation, additional information,

...).

5

Part I

Information Extraction
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Chapter 2

State-of-the-Art

Beforewestart describing theprocessof realization,wewill give a fundamental overview

in the field of natural language processing while emphasizing the information extrac-

tion. In this chapter, we also provide description of Linked Data publication concept

which is closely related to the way we store and visualize extracted data.

2.1 Introduction

Information extraction (IE) is a specific discipline of natural language processing (NLP),

a subfield of artificial intelligence, which has been a rich subject of research. IE sys-

tems are used for transforming unstructured information (such as Web) into machine-

readable structures (such as relational database). Themain goal of IE is to extract prede-

fined types of data and relations from a single document. Typical types of entities that

we are searching for include names of organizations, people or locations, but generally

IE does not necessarily have to be domainspecific [52]. Recognition of desired informa-

tion is a non-trivial task and significant number of techniques have been developed over

the last few decades.

2.2 Historical Background

The serious beginnings of IE are strongly related to the series of Message Understand-

ing Conferences (MUCs) held from 1987 to 1998. The main task of these competition-

oriented conferences was to fill predefined templates with very specific pieces of infor-

mation such as details about terrorist events in Latin America. These information bits

7

2.3. Definitions of Information Extraction


[…]

fied in the menu.
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7.5. Visualization Methods

Data items in the treemap can be also ordered by date of information publication.

The oldest information is positioned in the top left corner and the most recent one is in

the bottom right corner (see Figure 7.8 ).

Figure 7.8: Treemap with chronological ordering.

Figure 7.9: Treemap using dice algorithm is convenient when ordering by date.
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7.6. Interactivity

However, for the chronological ordering the slice-dice algorithm is more suitable.

Each piece of information occupies one vertical line and the global overview is much

clearer. This mode is labeled as ”stripes” in the menu.

Circle Pack Layout

In addition to the treemap layout, our application offers visualization using circles with

different radii. The size of each circle corresponds with the entity cost and its position

is given by the type of ordering - by the date or the cost. Examples (Figure 7.11, 7.12)

are depicted on the following page.

7.6 Interactivity

We included several possibilities of interactivity. Zooming is activatedwhen scrolling the

mouse wheel and dragging when user holds the left mouse button andmoves it. These

features are helpful especially when the differences among item costs are significant.

Another very important feature is the boxwith detailed information about an entity.

It is displayed upon clicking on the data item (Fig. 7.10).

Figure 7.10: Detailed information is shown when user clicks on a data item.
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7.6. Interactivity

Figure 7.11: Circle Pack Layout and data ordered by cost.

Figure 7.12: Circle Pack Layout presenting large amount of data.
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7.7. Data Format and Export

7.7 Data Format and Export

Supported file formats for data export are:

• JSON

• SVG

The JSON format exported has the same structure as the JSON file processed in our

application.

Listing 7.2: Simplified example of JSON processed in the application.

{

"name ":"VISUE−Data",

"results ":{

"bindings ":[

{

"id": {"value ":" node17 plbpkc6x7531"} ,

"object_value": {"value ":" Atari collection "},

"cost": {"value ":"30000.0"} ,

"currency ": {"value ":"USD"},

"date": {"value":"2007−06−15"},

"dbp": {"value ":" http :// dbpedia.org /.../ Atari"},

"file": {"value ":"1854539. xml"},

"url": {"value ":" http :// query.nytimes.com /..."} ,

"sentence ": {"value ":"But that does mean that the Atari ..."}

},

...

]

}

}
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Chapter 8

Conclusion and Future Work

8.1 Conclusion

The subject of this thesis was motivated by the following question:

Can we build a system that will be able to automatically extract and visualize costs

of various interesting things?

And the simple answer is yes. We have built an information extraction system, which

is processing a text in natural language. We proposed a solution to identify potentially

interesting pieces of information. It is based on two main ideas. Firstly, the popular

newspapers, such as The New York Times, are relevant source of information for this

purpose and secondly, the entities with an article on Wikipedia are widely known and

perhaps interesting. We created an ontology of finance-related verbs that helps us with

the relationship recognition. The ”proof of concept” was successfully implemented and

tested.

In the second part of the thesis we focused on the presentation of the extracted

data. According to the assignment, we studied and implemented the treemap layout,

which is a very convenient way of visualizing quantitative data. In addition, we included

some useful features such as data filtering or the second visualization method utilizing

circles of various radii to express the subject’s cost.

We can conclude that the objective of this thesis was fulfilled. It is worth noting

that we contributed to the GATE framework by providing previously unimplemented

modules for the semantic role labelling and the DBpedia entity labelling. In the section

about the futureworkwe present some ideas how the current system can be enhanced.
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8.2 Future Work

Several suggestions for the improvements of the systemhave emerged during thework

on the thesis. Thedevelopmentof the current versionwas challengingand time-consuming

so that we were not able to implement the enhancements stated bellow. However, we

believe that any of them would add up to the overall quality and/or usability.

8.2.1 Information Extraction part

Coreference resolution

Sincemany sentences are introduced by a pronoun referring to the subject of pre-

vious sentence, this method would substantially increase the number of correctly

extracted triples.

Entity linking

We suppose that by using machine-learning based methods for linking the sub-

ject’s name with a DBpedia entity would produce more precise results.

Twitter data input

As we discussed in Section 3.4.2, data from Twitter (tweets) are very promising

source of the text input. They contain complete information in 140 characters

and it is easy to select just the profiles providing some relevant news.

DBpedia Spotlight recognition by the whole article

Due to the long processing times of DBpedia Spotlight tool we are processing just

single sentences containing financial information. If we were able to process the

whole articles, the entity disambiguation would be more accurate.

8.2.2 Visualization

Linked Data filtering

Data filtering based on the entity type (person, company, etc.) would be a very

useful feature in the visualization.

Finance flow visualization

With enough data processed by our system, it would be possible to visualize finan-

cial flows between individual entities. For instance, being able to seemoney spent

and earned by Google company could be interesting.

Data categorization

Graphical objects could be colored by their affiliation to various categories (time

range, predicate type, location, etc.).
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Appendix A

Extraction XML File

Listing A.1: Arguments assigned to the predicate ’buy.01’ in an output XML

<extractionResult >

<sentence >Google bought YouTube in October for $1.65 billion.</sentence >

<extractedData >

<predicate roleSet ="buy .01" lemma="buy">bought </predicate >

<arguments >

<argument apredType ="A0" s="0" e="6">

<string >Google </string >

<spotlight >

<entity uri="http :// dbpedia.org/resource/Google" s="0" e="6">

Google </entity >

</spotlight >

</argument >

<argument apredType ="A1" s="14" e="21">

<string >YouTube </string >

<spotlight >

<entity uri="http :// dbpedia.org/resource/YouTube" s="14" e="21">

YouTube </entity >

</spotlight >

</argument >

<argument apredType ="AM−TMP" s="22" e="32">

<string >in October </string >

</argument >

<argument apredType ="A3" s="33" e="50">

<string >for $1.65 billion </string >

<finance >

<money currency ="USD" value ="1.65E12" >$1.65 billion </money >

</finance >

</argument >
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</arguments >

</extractedData >

</extractionResult >
