# Master Thesis Review / Posudek oponenta diplomové práce

Jan Rybák: Visualization of Cost Data

## English version

The master thesis describes on 85 pages of text the motivation, theoretical background (methods, data) and technical realization for a system visualizing interesting data on financial aspects of real world entities, as extracted from natural language text corpora.

On the positive side, the author has clearly mastered a wide variety of natural language processing methods as well as core information visualization approaches. The list of referenced works is impressive (52 items) and includes current research in the area. The practical implementation is well thought out both architecturally and technologically, the author uses suitable leading edge solutions (e.g. the GATE Framework by Sheffield University for the text processing pipeline and HTML5/JavaScript for the visualization application's web frontend). The final result is a working demonstration application which enables the users to explore unexpected relations between the data.

On the negative side, the text of the thesis is imbalanced and somewhat weak. Chapter 2 (State of the Art) contains many shallow explanations and in general does not provide sufficient background to methods used in the thesis. In Chapter 3 (Realization), the overall picture is missing and the reader gets lost in a long sequence of detailed descriptions of method details, practical implementation issues and experiences gained; the former aspect should have been covered in Chapter 2 and better examples should have been used (explain actual data in the corpus, final processed RDF triples, etc.). Evaluation in Chapter 4 is rather short and does not touch the validation question whether the implemented method really provides better insight into the finance-related data. Finally, the part on Information Visualization (pp. 63+) has an interesting introduction but lacks wider treatment of visualization techniques and fails to discuss the treemap weaknesses. Many particular issues could also be raised, see the questions at the end of the review for some of them.

The formal aspects of the text could have been handled better as well: sources of images are not cited, terms and abbreviations are used before/without proper definition in many places (e.g. "gazetteer", "NER"), labels in Figure 6.1 on p.67 make the description hard to understand (sic). Typography looks nice at first sight but suffers in many places (unexpected page breaks, uneven line and heading spacing, missing page numbers, etc.). The usage of English is mostly commendable but tends to weaken in later parts of the text.

In a summary, there is a lot of good work behind the presented thesis both of from the theoretical and practical standpoints but the text does not make justice to the final result.

## Česká verze

Diplomová práce popisuje na 85 stranách textu motivaci, teoretické základy (metody, datové struktury) a technickou realizaci systému, který poskytuje vizualizaci zajímavých dat o finančních aspektech objektů reálného světa získaných analýzou textových korpusů.

**SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM**

Práce má mnoho kladných rysů. Prokazuje autorovu schopnost dobře zvládnout širokou škálu metod zpracování přirozeného jazyka i základní metody vizualizace informací. Seznam literatury je nadprůměrně kvalitní (52 položek včetně mnoha výsledků aktuálního výzkumu v oblasti). Taktéž realizace softwarových nástrojů je kvalitní po architektonické i technologické stránce; autor používá vhodné nástroje a moderní technologie vč. například rámce GATE z University of Sheffield pro zpracování textu či HTML5/JavaScript pro webové rozhraní výsledné aplikace. Ta má formu robustního výzkumného prototypu, který poskytuje uživatelům možnost zkoumat nečekané souvislosti v analyzovaných datech.

Na druhou stranu vlastní text práce – psaný v anglickém jazyce – je nevyvážený a obsahově slabší. Kapitola 2 (State of the Art) trpí množstvím spíše povrchních popisů a jako celek nedává dostatečný teoretický základ pro další části práce. Kapitola 3 (Realization) postrádá nadhled, takže čtenář se snadno ztratí v dosti dlouhé posloupnosti popisů konkrétních metod a jejich detailů, praktických obtíží s realizací a získaných zkušeností. Zejména první z těchto bodů měl být řešen v předchozí kapitole; taktéž příklady měly být zvoleny vhodněji tak, aby ilustrovaly např. data v korpusu či výsledné RDF trojice. Vyhodnocení metod v kap. 4 je relativně mělké a pomíjí podstatnou validační otázku, zda výsledná metoda pomáhá uživatelům získat lepší vhled do dat zaměřených na finanční hodnotu věcí. Oddíl o vizualizaci informací (od str. 63 dále) obsahuje obecně velmi zajímavý úvod ale postrádám v něm základní přehled technik pro vizualizaci dat a diskusi nedostatků treemap zobrazení. Bylo by možno dále diskutovat množství konkrétních problematických bodů, některé viz otázky na konci posudku.

Také formální stránce práce měla být věnována větší péče, např. nejsou citovány zdroje obrázků, pojmy a zkratky jsou mnohde používány bez předchozí resp. podrobné definice (např. „gazetteer“, „NER“), chyby v popiscích obr. 6.1 na str. 67 komplikují jeho pochopení (sic), atd. Po typografické stránce vypadá práce na první pohled dobře, ale množství drobných problémů svědčí o nedostatku pečlivosti (zbytečná zalomení stránky, rozdíly v řádkování vč. nadpisů, chybějící čísla stránek, atd.). Úroveň angličtiny je povětšinou velmi dobrá, ale ke konci práce roste počet překlepů a stylistických chyb.

Celkově je tedy možno konstatovat, že předložená diplomová práce prokazuje značnou, až nadprůměrnou odbornou erudici autora ale její textová část výsledný dojem poněkud snižuje. Navrhuji hodnocení známkou **velmi dobře** a práci doporučuji k obhajobě.

Questions to the defense / Otázky k obhajobě:

1. Please explain the use of context information for NER disambiguation using DBpedia Spotlight – it is only briefly introduced on p.43 but not explained subsequently. / Vysvětlíte využití kontextové informace z DBpedia Spotlight pro disambiguaci NER – popis na str.43 a následujících je příliš stručný.
2. What is the concrete data set to be visualized and its constraints for treemap algorithms (sections 6.2 and 7.5)? For instance, how are highly imbalanced trees handled if I do not want the treemap to contain very small rectangle „crumbs“? / Jaká data se v práci zobrazují pomocí treemap algoritmů (oddíly 6.2 a 7.5) a jaká jsou jejich omezení? Jak byste řešil problém silně nevyvážených stromů či množin dat tak, aby zobrazení neobsahovalo příliš drobné obdélníky?

V Plzni 7.6.2013

doc. Ing. Frémysl Brada, MSc. Ph.D.

**SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM**

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd
katedra informatiky a výpočetní techniky